CR. Odere reges dicta, quæ dici jubent. 520

OED. Mitteris Erebo vile pro cunctis caput,  
Arcana sacri voce ni retegis tua.

Act. III, scen. 1. Indicat regi Creon ex necromantia, seu mavis sciomantia, intellexisse se interfectorem Laii OEdipum fuisse; ille, fretus opinione sua de Polybo patre, negat, et, post jurgia, Creontem in carcerem conjici jubet.

509. *Ipse vultus, tuus.*

510. *Exprome, cujus capite, etc.* Locus ille depromptus ex Phœniss. Euripidis, vs. 918, sqq.

512 sq. *Si te ruentes non satis, etc.* Si non publicæ salutis causa,

mihî tamen qui sororem tuam duxerim tuæque familiæ hoc tribue, cui frustra erit regnum, ubi perierint omnes subditi. FARN.—*Lapsa, effluentia.*

515. *Iners remedium.* Remedium inutile.

518. *Audita, quæ accepisti per necromantiam. — Fare, dic, profer. — Malo domitus gravi, supplicis coactus.*

520. *Odere, odisse solent.*

521. *Vile, odiosum.*

CR. Tacere liceat : nulla libertas minor  
A rege petitur. OED. Sæpe vel lingua magis  
Regi atque regno muta libertas obest.

CR. Ubi non licet tacere, quid cuiquam licet?

OED. Imperia solvit, qui tacet, jussus loqui.

CR. Coacta verba placidus accipias, precor.

OED. Ulline pœna vocis expressæ fuit?

CR. Est procul ab urbe lucus ilicibus niger,  
Dircæa circa vallis irriguæ loca.

Cupressus altis exserens silvis caput  
Virente semper alligat trunco nemus;  
Curvosque tendit quercus et putres situ  
Annosa ramos : hujus abruptit latus  
Edax vetustas : illa jam fessa cadens  
Radice, fulta pendet aliena trabe.

523. *Tacere liceat.* Idem fere dialogus repetitur in tragœdia gallica nostr. *Voltaire*, act. III, scen. IV : « Ah ! si vous m'en croyez, ne m'interrogez pas. » Sed fateamur oportet multo convenientius in auctore gallico tractari illud OEdipi et Creontis (apud Voltarium, sacerdotis) colloquium, quam in Seneca, ubi languet major pars totius hujus scenæ.

524. *Vel lingua magis.* Magis etiam quam lingua; et ablativus *lingua* regitur adverbio *magis*, subauditio *præ*.

525. *Muta libertas obest.* I. e. libertas tacendi nocet.

527. *Imperia solvit.* Imperium detrectat, non paret.

529. *Expressæ,* per vim extortæ.

530. *Procul.* Accipi videtur eo loco pro *non ita longe*.

531. *Dircæa circa vallis.* etc. Hypallage est, pro, circa loca irrigua

vallis Dircææ. De fonte D ad Hercul. Fur. vs. 916 pag. 111).

532. *Cupressus.* Singulctum pro plurali; scilicet *cupressus*.—*Altis exserens si* Attollens caput supra altas quæ h. l. nominantur silvæ.

533. *Alligat trunco nemus* gunt et quasi includunt necis suis.

534. *Quercus annosa.* Dicitur una quercus, quæ ipsa quætes occupat in sacris mythes quæ infra, 542 sq. 546, designatur. — *Curvos*, scilicet. — *Situ*, lanugine.

535. *Annosa,* gravata aetate, tuius quam vivax, ut exprimitur.

536. *Fessa radice,* radiustate minutis.

537. *Pendet,* nec jam *Fulta aliena trabe.* Proximè

ra baccas laurus; et tiliæ leves;  
 aphia myrtus; et per immensum mare  
 ira remos alnus; et Phœbo obvia,  
 le Zephyris pinus opponens latus.  
 o stat ingens arbor, atque umbra gravi  
 s minores urget; et magno ambitu  
 isa ramos, una defendit nemus.  
 is sub illa lucis et Phœbi inscius  
 ignat humor, frigore æterno rigens.

540

545

nixa; et *aliena* hæc *trabes*,  
 ii trunci versibus sequen-  
 gnantur.

*Amara baccas.* Amara se-  
 accas. — *Laurus.* Scilicet  
 tat, subministratura quer-  
 iculum. Et idem verbum  
 idum est ante omnia quæ  
 r arborum nomina.

*'aphia myrtus.* Sacrata Ve-  
 am Paphii religiosissime  
 rios colunt) delicatissimæ  
 scula perpetuo virore spe-  
 foliorum specie odoreque  
 o præstantissima. FARN.  
*lotura remos.* E qua scilicet  
 icabuntur. — *Phæbo ob-*  
 niens solis radios, eosque  
 as reliqua silvicula.

*Enode.* Rectum, læve et  
 nodis.

*Medio,* dominata innixa-  
 rboribus. — *Ingens arbor.*  
 iercus est, quam depinxit  
 . 534. Aut si non est, nul-  
 toti huic tabulæ relinqui-  
 d quidem delictum nobis  
 dmisisse interpres galli-  
 aliam alio loco credit in-  
 borem; nec satis lucide  
 oculos proposuisse quid  
 i hoc loco fuerit imagina-

tum. Scilicet, cupressi multæ, co-  
 no supra omnes cæteras arbores as-  
 surgente, cingunt quasi corona to-  
 tam silvam quæ præcipue constat  
 ilicibus; intranti nemus occurrunt  
 quidem ilices, at deinde plurimæ  
 non ejusdem proceritatis arbores,  
 lauri, tiliæ, myrti, alni, pinus; et  
 tandem eas inter medias, eisque in-  
 nixa, surgit quercus, quam quum  
 prænuntiaverat poeta, tum simul  
 depingere incipit, paulo confusus  
 et importunius.

543. *Silvas minores,* arbores quæ  
 descriptæ sunt e vs. 538 ad 541.—  
*Urget,* premit, opaca fronde tegit.

544. *Ramos,* secundum ramos.  
 — *Una,* solo ramorum suorum pro-  
 pugnaculo. — *Defendit,* a Phœbo,  
 a Borea.

545. *Lucis et Phœbi inscius,* nec  
 lucem, nec solem excipiens.

546. *Restagn. humor, frigore æt.*  
*rig.* Manifesta imitatio, ait Baden.  
 Nasonis, Metam. III, 412: « Gram-  
 men erat circa, quod proximus hu-  
 mor alebat, Silvaque sole locum  
 passura tepescere nullo. » Eamdem  
 rem indicat pariter Baden. sic ex-  
 pressisse Dantem in sua Div. Comæ-  
 dia, XXVIII, 32: « ... un rio... Si  
 muova, bruna bruna, Sotto l'ombra

Limosa pigrum circuit fontem palus.  
 Huc ut sacerdos intulit senior gradum,  
 Haud est moratus : præstitit noctem locus.  
 Tunc fossa tellus, et super rapti rogis  
 Jaciuntur ignes. Ipse funesto integit  
 Vates amictu corpus, et frontem quatit.  
 Lugubris imos palla perfundit pedes.

550

perpetua, che mai Raggiar non lascia sole ivi nè luna.» — *Humor, fons.*

548. *Sacerdos senior.* Tiresias.

549. *Haud est moratus : præstitit noctem locus.* Quum scilicet alio in loco necesse fuisset exspectari occasum solis, sub quem sacra inferis fiebant, ea erat silvæ hujus caligo, ut, nocte per opacitatem arborum regnante, Tiresias potuerit munus suum sine mora adimplere. Non satis accurate, nec optime ad sensum interpretis gallicus: « A peine le vieux Tirésias y a mouillé son pied, que soudain à nos yeux la nuit couvrit la terre. »

550. *Tunc fossa tellus.* Intellige de scrobe, sub terram acta, unde, ut ait Horat. I, VIII, 29: « Manes elicerent, animas responsa daturas. » Et confer interpretes ad Homerum, Od. XI, vs. 25; vel Barthium, ad Stat. Theb. IV, 451. — *Super*, supra hanc scrobem. — *Rapti rogis*, erepti e rogis, quibus quidem solis sacra infernalìa accendere moris erat. Nec suspicatus fuisse videtur gallicus interpretis: « Le devin y creuse un fossé, y construit un bûcher, et apporte le feu sacré. »

551. *Ipsè.* Vide Animadv. — *Funesto*, nigro; ut contra diis superis operantes, candido. Aggerat hic poeta omnes quotquot in evocan-

dis Manibus adhibebantur ritus. Quos canit Tiresias hymni, vocabantur *preces ferales*. Si umbræ his precibus sese minus audientes præbebant, vates ad omne imprecatorum genus, et postea ad minas horribiles invehit. Tum exaudiri sub terra gemitus, clamores horrendi, contremiscere tellus, et solo dehiscente, imis manes exire sepulcris. Quod attinet ad umbras evocandas et ad sacrificium de quo agitur in scena præcedenti, vide D. Isidor. Origin. lib. VIII, cap. de Magis; Rhaban. de Præstigiis Magorum; Apollodor. Bibliothec. lib. III; Brisson. de Formul. lib. I; Stat. Thebaid. lib. IV, vs. 413 sq. et præcip. 478; Dionys. Halicarn. lib. VII, cap. 13; Macrob. Saturn. lib. III, cap. 5; Turneb. Advers. lib. XV; Arnob. advers. Gent. lib. VII; Plin. Natur. Histor. lib. II, cap. 37, et lib. XXVIII, cap. 1; Euseb. Præparat. Evangel. lib. IV, cap. 4, etc.

552. *Frontem quatit.* Frontem quaterne mæsti aut irati solent: nec disconvenit inferno huic sacro. — *Frontem*; malunt alii legere *frondem*. Vide Animadv.

553. *Palla.* Genus hoc vestimenti convenire viris, non tantummodo mulieribus probat Gron. et vid. in Animadv.

— *Perfundit*,

Squallente cultu mœstus ingreditur senex.  
 Mortifera canam taxus adstringit comam.  
 Nigro bidentes vellere atque atræ boves  
 Retro trahuntur. Flamma prædatur dapes,  
 Vivumque trepidat igne ferali pecus.  
 Vocat inde Manes : teque, qui Manes regis,  
 Et obsidentem claustra letalis lacus;  
 Carmenque magicum volvit, et rabido minax

559

560

contegit. Et bene dicitur de longiori toga, quæ sinus tanquam undas ad terram demittit.

555. *Mortifera*. Significat ibi verbum illud: funereis ritibus adhibita, potius quam: mortem incutiens.

556. *Nigro vellere*, etc. Diis inferis non nisi furvas hostias immolatas fuisse nemo nescit.

557. *Retro trahuntur*. Pro simplici *mactantur*. Hunc autem stabilit sensum Gronovius, postquam varias conjecturas maxima cum eruditione simul et modestia percurrit. Audi nempe: « Quid Homero sit αὐ ἐπίσιν, jam diximus. Ei quomodo oppositum esse possit *retro trahere*, nulla ratione possum adsequi. Ita nulla invidia est criticos hoc siluisse. Immo ipsum αὐ ἐπίσιν est retro trahere, II. Θ, 324 seq. τὸν δ' αὐ κορυθαίολος ἔκτωρ αὐ ἐπίσιν, scil. nervum arcus, qui retro trahitur in emittenda sagitta. Quemadmodum igitur victimæ, quas statuuntur capite versus terram inclinato, possunt dici *retro trahi*? An *retro*, est κάτω? An retrosecus colligentes comam fronti eam præmittunt? Aut fallor, aut fingit aversas trahi, ut Cacus traxit Herculis armenta. Nam quæ inferis fiebant, ea oportebat omnia esse contraria

ei ritui, quo fiebant superis. Ad horum aras duci oportebat sistique volentes et quietas victimas: ad istas igitur mirum non est trahi aversas et invitas. Nisi tamen, contempto discrimine superiorum et inferiorum Deorum, simpliciter dixit, *Retro trahuntur*, pro αὐ ἐπίσιν, quod sit, mactantur, parte actionis posita pro tota actione per synecdochen. — *Prædatur*, vorat.

558. *Vivum*, seminex, non adhuc omnino mortuum. — *Trepidat igne ferali*. Trepidat inter flammam ferali ritu accensas caro adhuc spirans; apposite, *vivum trepidat*, explicat Baden. per *palpitat*, et citat Virg. Æneid. I, 212: « Pars in frusta secant, veribusque trementia figunt; » et præterea animadvertit Nostrum fuisse imitationi Statii, Thebaid. lib. IV, vs. 466: « Semineces fibras, et adhuc spirantia reddit Viscera. »

559. *Inde*; postea. — *Teque*, Pluto.

560. *Et obsidentem*. Supple, et custodem obsidentem. Hic autem est Cerberus.

561. *Volvit*, immurmurat, revolvit: oppositum τῶ, *rabido decantat ore*, quod sequitur. — *Rabido*. Vid. Animadvers.

Decantat ore, quidquid aut placat leves  
 Aut cogit umbras. Sanguinem libat focus,  
 Solidasque pecudes urit, et multo specum  
 Saturat cruore. Libat et niveum insuper  
 Lactis liquorem; fundit et Bacchum manu  
 Læva, canitque rursus; et terram intuens,  
 Graviore Manes voce et attonita citat.  
 Latravit Hecates turba. Ter valles cavæ  
 Sonuere mœstum; tota succusso solo  
 Pulsata tellus. «Audior, vates ait,  
 «Rata verba fudi: rumpitur cæcum Chaos;  
 «Iterque populo Ditis ad superos datur.»

562. *Placat.* Audientes facit.

563. *Cogit.* E sepulcris excit.—  
*Sanguinem libat focus.* Al. *irrigat san-*  
*guis focus.* Vid. Animadvers.

564. *Solidas.* In sacris inferis in-  
 tegra et solida hostia comburebatur.

566. *Fundit et Bacchum manu.*  
 Vinum victimæ his super infunde-  
 batur, primum ad explorandum an  
 esset idonea, ut docent Servius, in  
 Æneid. IV, 60 sq. et Plutarchus de  
 Defect. oracul. p. 415, A (ed. Fran-  
 cof. 1620); postea vero victimæ in  
 frusta concisæ, ut fit apud Home-  
 rum, Iliad. Δ, 775; Odyss. M, 19,  
 et Apollon. Argon. lib. I. DELR.

567. *Læva*, inferis scilic. utpote  
 malis invergens; superis contra et  
 bonis dextra. ΦΑΡΝΑΒ. — *Canitque*  
*rursus*, nondum adventantibus um-  
 bris, ex Statio, Thebaid. IV, 500.  
 — *Terram intuens.* Dejecto in ter-  
 ram vultu, non oculis, quum cæ-  
 cus fuerit Tiresias; lapsus ergo est  
 interpret gallicus, quum vertit, «et  
 regardant fixement la terre, etc.»  
 — *Attonita*, faciente attonitos, stu-  
 penda. Virg. Æn. VI, 53: «... ne-

que enim ante dehiscunt  
 magna ora domus.» ΒΑΔ.

569. *Hecates turba.* Canes  
 autem deæ canes immolari  
 sci, quod ipsorum latratu-  
 siones solvere et monstra-  
 siones credebatur. Ipsa ita  
 cophonon θεῶν κυνοσάγος ἢ  
 Ἐκάτης δειπνον dicebatur. F  
*Ter.* Constat quidem infæ-  
 imparem, sed parem nume-  
 rum esse. Sed noster poe-  
 re non valde religiosus fuit

571. *Audior*, ab umbris.

572. *Rata verba fudi.*  
 nuntiavi verba, quæ non sur-  
 vel cassa, sed efficacia et i-  
 toria. Aut, si τὸ *rata*, intel-  
 ut est in pluribus ejusdem  
 diæ locis, accipe pro certa,  
 tuta, consecrata. — *Rumpit*  
 aperit. — *Chaos*, hic ponit  
 inferis; accipi sæpius hoc se-  
 dicavimus. Satis fuse in n  
 Hercul. Fur. vs. 610.

573. *Populo Ditis*, manib  
 bris. — *Ad superos datur.* H  
 nit loqui vates.

Subsedit omnis silva, et erexit comam.

Duxere rimas robora; et totum nemus

575

Concussit horror. Terra se retro dedit,

Gemuitque penitus; sive tentari abditum

Acheron profundum mente non æqua tulit,

Sive ipsa tellus, ut daret functis viam,

Compagne rupta sonuit; aut ira furens

580

Triceps catenas Cerberus movit graves.

Subito dehiscit terra, et immenso sinu

Laxata patuit. Ipse pallentes Deos

Vidi inter umbras; ipse torpentes lacus

Noctemque veram. Gelidus in venis stetit

585

574. *Subsedit*, etc. *Fatiscere* primum visa est, dein erexit comas. Locus ille expressus est e Virgilio, *Eneid.* VI, 256, et Ovidio, *Met.* XIV, vs. 416; quos etiam imitatus videtur Statius, eadem sacra describens, *Theb.* IV, 447. Similiter fere Lucan. I, 552 sq. «... tum cardine tellus Subsedit, veteremque jugis nutantibus Alpes Discussere nivem.» *BADEN.* — *Erexit com.* præ horrore; et *comam*, accipie folia.

575. *Duxere rimas*, in longitudinem sunt diffissa.

576. *Se retro dedit*, hiatus factura.

577. *Sive tentari abdit.* etc. Ordo est, «sive Acheron non tulit æqua mente profundum abditum tentari.» Et *Acheron* sumitur pro rege inferorum.

579. *Functis*, mortuis.

581. *Triceps Cerberus.* Hesiodus Cerbero quinquaginta capita tribuit, Horatius et Isacius centum. Seneca Sophoclem, Apollodorum, Ciceronem, Tibullum et alios se-

quitur. *DELIA.* — Ad hunc usque versum, ex interprete gallico, continentur verba Tiresiæ, qui incepit loqui in vs. 571: «Audior, etc.» Non autem huic assentimur; et inaptum fore credidimus, si dum visa describit Creon, alium quoque describentem ipse induceret.

582. *Immensio sinu.* Junge cum *laxata*, potius quam cum *patuit*.

583. *Ipse.* Quasi innueret, «et tamen adhuc vivo.» Et pathetice repetita vox in vs. sq.—*Pall. deos.* Plutonem et Proserpinam; aut generaliter dictum est, ut satis vivide vertit interpr. gallic. «J'ai vu moi-même de pâles divinités se promener confondues avec les ombres.»

584. *Lacus.* Cocytum, Hercul. Fur. vs. 686, et Styga, ibid. 712.

585. *Noctemque veram.* Dicit Inferorum caliginem luci non cedentem interdiu, sed velut propriam et perpetuam. *ВОТН.*—Potest quoque illud opponi cum τῆς *noctem*, vs. 549, ubi non erat *vera* nox, ut hic est, sed obscuritas tantum quam præstabat ramorum opacitas.

Hæsitque sanguis. Sæva prosiluit cohors,  
 Et stetit in armis omne vipereum genus  
 Fratrum, catervæ dente Dirçæo satæ,  
 Avidumque populi Pestis Ogygii malum.  
 Tum torva Erinny's sonuit, et cæcus Furor,  
 Horrorque, et una quidquid æternæ creant  
 Celantque tenebræ; Luctus evellens comam,  
 Ægreque lassum sustinens Morbus caput;  
 Gravis Senectus sibimet, et pendens Metus.  
 Nos liquit animus. Ipsa, quæ ritus senis  
 Artesque norat, stupuit. Intrepidus parens,  
 Audaxque damno, convocat Ditis feri  
 Exsanguè vulgus. Illico ut nebulæ leves  
 Volitant, et auras libero cælo trahunt.  
 Non tot caducas educat frondes Eryx;

586. *Sæva prosiluit cohors.* Furiam omnis generis, ut vs. 590 sqq. et Draconigenum fratrum. Vide, ait Badenius, ut hæc imitator dilataverit Statius, Theb. IV, 552: « Primus sanguineo submittit inertia Cadmus Ora lacu, juxtaque virum Cythereia proles; Effluit amborum gemino de vertice serpens: Terrigenæ comites illos, gens martia, cingunt. His ævi mensura dies: manus omnis in armis, Omnis et in capulo: prohibent, obstantque, ruuntque Spirantum rabie: nec tristi incumbere sulco Cura, sed alternum cuperent haurire cruorem. »

589. *Avidumque pop. Pestis Ogyg. malum.* Ordo est, et pestis populi Ogygii, malum avidum. Pestis autem illa, quæ ut cætera præcedentia, σφαττοποιείται, Sphinx est, quæ multa Thebano populo acerba objecit funera. Ovid. Met. VII, 764:

« Protinus Aoniis immittitur Thebis Pestis, etc. » — Thebani, ab Ogyge rege.

590. *Tum*, deinde. — Vid. Hercul. Fur. not. ad (vol. I, p. 14).

591. *Et una*, et simul. — *quid*, est nocivorum numini

594. *Pendens*, anxius, sus, in dubio. — Quis norat in tota hac descriptione gilium, Æn. VI, vs. 273 s

595. *Nos*, vulgus profanum opponitur filie senis. — *Ipsa*. — *Quæ*, quæ tamen.

597. *Damno*, propter oculorum. Timuisset enim si ea vidisset.

599. *Auras trahunt.* Re — *Libero cælo.* Non incli suo inferno.

600. *Caducas*, ad autumtum. — *Eryx*, mons Siciliæ ad hunc loc. Animadv.

Nec vere flores Hybla tot medio creat,  
 Quum examen alto nectitur densum globo;  
 Fluctusque non tot frangit Ionium mare;  
 Nec tanta, gelidi Strymonis fugiens minas,  
 Permutat hiemes ales, et cælum secans  
 Tepente Nilo pensat Arctos nives,  
 Quot ille populos vatis eduxit sonus.  
 Pavidæ latèbras nemoris umbrosi petunt  
 Animæ trementes. Primus emergit solo,  
 Dextra ferocem cornibus taurum premens  
 Zethus; manumque sustinens læva chelyn,  
 Qui saxa dulci traxit, Amphion, sono.  
 Interque natos Tantalus tandem suos

605

610

601. *Hybla*. Mons Siciliæ thymo et salicibus abundans, apibus itaque nobilis. — *Tot*, quot ille eduxit populos, infra, vs. 607.

602. *Quum examen*, etc. Ordo est, « quum examen densum nectitur alto globo. » Et *alto globo* est βερρυδδν, quum, in morem uvæ conglobatæ, ramo dependet.

603. *Fluctusque non tot frangit Ionium mare*. Singularis modus loquendi, pro: nec tot fluctus franguntur, sibi invicem alliduntur in mari Ionio.

604. *Nec tanta ales, nec tot aves. — Minas*, frigora minacia. — *Strymonis*, fluvii Macedoniam a Thracia dividens.

605. *Permutat hiemes*, supp. regionibus magis apricis.

606. *Pensat*, alternat.

607. *Ille sonus*, illa incantatio, vs. 568. — *Populos*, umbras populorum, præcipue Thebanorum.

608. *Pavidæ*. Vid. Animadv. — *Trementes*, ad insolitum lucis vivi-

dioris aspectum. Sic Hercul. Fur. vs. 293: « Lucisque pavidos ante te populos age. »

610. *Dextra ferocem corn. taur. pr. Zethus*. Historia, seu potius fabula de Zetho et de Amphione fuse admodum narratur ad notas vs. 916, Herc. Fur. — Hoc autem loco Zethus inducitur premens taurum cornibus, seu ut alludatur ad taurum cujus caudæ Zethus alligavit Dircen, Lyci uxorem (vid. loc. cit.), seu potius ut repræsentetur habitus silvestris et ferox hominis vitam, dum vivebat, degentis agrestem et venaticam (ibid.).

612. *Amphion*. Vid. Hercul. Fur. ad locum supra citatum, et insuper in eodem Herc. Fur. vs. 262.

613. *Tantalus*, Niobe, Tantalus filia. — *Inter natos suos*. Nihil dicere hic possumus, quod non inveniat lector ad Herc. Fur. v. 390, not. ubi multa de Niobe et ejus filiiis. — *Tandem tuto*; non jam Apollinis et Dianæ iram sibi et natis re-

Tuto superba fert caput fastu grave,  
 Et numerat umbras. Pejor hac genitrix, adest 615  
 Furibunda Agave, tota quam sequitur manus  
 Partita regem. Sequitur et Bacchas lacer  
 Pentheus : tenetque sævus etiam nunc minas.  
 Tandem, vocatus sæpe, pudibundum extulit  
 Caput, atque ab omni dissidet turba procul, 620  
 Celatque semet (instat, et Stygias preces

formidatura. Et tuto adverbium est.

614. *Fastu grave.* Vid. Animadv.

615. *Umbras*, liberorum, de quibus secunda est, quibus non potest amplius orbari.—*Pejor hac genitrix.* Et multo pejor, quæ scilicet filium suum interfecit, dum Niobe interierit, præ dolore amissorum liberorum.

616. *Furibunda Agave.* Vide quid criminis admisit hæc regina, ad Phœniss. vs. 15, 17, edit. hujus vol. I, pag. 372, 373. — *Manus*, Baccharum multitudo, vs. sq.

618. *Sævus*, austerus, absternis, Thebanis Bacchi cultum interdicens. — *Etiam nunc*, quum fuit dilaceratus. — *Minas*, volentis prohibere a ritibus Bacchicis.

619-623. *Tandem, vocatus sæpe*, etc. Regnat aliquid confusius in horum versuum dispositione, si spectetur ad grammaticum ordinem. Is enim poscebat *tò Laius*, nominativum scil. verborum *extulit, dissidet, celat*, proponi ante *tò instat et geminat* quæ referuntur ad Tiresiam. Ne ergo interrumpatur continua sententiarum series, nobis placuit hæc quæ de sacerdote lucidius dicuntur, includi per parenthesis, et uno sic tenore fluere reliquam loci hujus partem. *Tandem vocat. sæpe, pud. extulit Cap.*

*atq. ab om. dissidet turba pr. Celatque semet Laius.* Notabit autem lector non sine mente et artificio positas fuisse, ut sunt, voces, *tandem*, et *Laius*, in initio alteram, unde indicetur quanta fuerit expectatio; alteram in fine, quia ægre nec nisi diu oblectatus apparuerit Laius. Videtur porro nobis interpres gallicus artem hanc constructionis minus fideliter in versione sua retinuisse, dum incipit: « Enfin, le triste Laius, etc. » Nec scimus an vividiori modo tota imago sic representetur: « Enfin, après des évocations réitérées, une ombre nouvelle se présente, le front voilé de honte; elle s'écarte de la foule, et cherche à se cacher. Mais le pontife insiste, il redouble ses prières infernales. L'ombre alors se découvre, et nous montre son visage; c'était Laius. » — *Extulit*, ex inferis produxit, non autem sursum erexit, ut indicant sequentia. — Vid. Animadv.

620. *Ab omni dissidet turba procul.* Hoc ita variavit Stadius, Theb. IV, vers. 608, quem citat Baden. «... non ille aut sanguinis haustus, Cætera ceu plebes, aliumve accedit ad imbrem.»

621. *Stygias preces.* Evocationes, adjurationes infernas, vel per Styga-

Geminat sacerdos, donec in apertum efferat

Vultus opertos), Laius. Fari horreo.

Stetit per artus sanguine effuso horridus,

Pædore fœdo squalidam obtentus comam, 625

Et ore rabido fatur : « O Cadmi effera,

« Cruore semper læta cognato domus,

« Vibrare thyrsos. Enthea, natos manu

« Lacerate potius. Maximum Thebis scelus

« Maternus amor est. Patria, non ira Deûm, 630

« Sed scelere raperis. Non gravi flatu tibi

« Luctificus Auster, nec, parum pluvio æthere

« Satiata, tellus halitu sicco nocet;

« Sed rex cruentus, pretia qui sævæ necis

« Sceptra, et nefandos occupat thalamos patris, 635

« Invisa proles (sed tamen pejor parens,

622. *Efferat*, aperiatur et detegat.

623. *Vult. opertos*. Piget nempe ora proferre, quum tam infandi sceleris victima, parricidæ pater, incestæ uxoris maritus sit.

624. *Stetit per artus*, etc. Ordo est, Laius stetit horridus; effuso per artus sanguine, qui fluebat e vulneribus ab OEdipo olim factis.

625. *Obtentus*, coopertus, ab obtendo.

626. *O Cadmi effera, Cruore*, etc. Ordo est : « O domus Cadmi, effera, semper læta cruore cognato, vibrare, etc. » et nihil magis usitatum quam illud plurale, cum nomine colectivo, ut est *domus*, seu *stirps*, *proles*, etc.

627. *Cruore semper læta cognato*. Alludit tum ad Draconigenas fratres, qui mutuis se vulneribus peremerunt, tum ad Agaven, aliasque impias Mænades, Athamanta, etc.

628. *Vibrate thyrsos*, quibus fu-

nera spargatis. Herc. Fur. 473-4 : « ... nec manu molli levem *Vibrare* thyrsum. » — *Enthea*, numinis, furoris Bacchici impetu afflata, adacta.

629. *Potius*, supp. « quam permittatis eosdem hos natos vivere in privatam vestræ domus perniciem et publicum malum, quod fecit OEdipus, meus filius. » FARR.

630. *Max. Theb. scelus maternus amor est*. Acumen est ab Ovidio, *Metam. lib. X, 314* : « ... scelus est odisse parentem. Hic amor est odio majus scelus. » — *Patria*, o patria.

631. *Scelere*, quod quidam e tuis admiserunt. — *Gravi flatu*, cf. supra, vs. 36.

632. *Auster*, supp. *nocet*; sicut et post, *rex cruentus*, vs. sq. 634.

634. *Sævæ necis*, quam mihi, quam patri conscivit.

636. *Invisa proles*, junge cum, *egit qui in ortus semet*. Et sic accipe, quasi sequentes duos versus, cum

« Quam natus, utero rursus infausto gravis ),  
 « Egit qui in ortus semet; et matri impios  
 « Fœtus regessit; quique ( vix mos est feris ),  
 « Fratres sibi ipse genuit; implicitum malum,  
 « Magisque monstrum Sphinge perplexum sua.  
 « Te, te, cruenta sceptrâ qui dextrâ geris,  
 « Te pater inultus urbe cum tota petam,  
 « Et mecum Erinnyes pronubas thalami traham.  
 « Traham sonantes verbera; incestam domum  
 « Vertam, et penates impio Marte obteram.  
 « Proinde pulsum finibus regem ocius  
 « Agite exsulem : quodcumque funesto gradu

exclamandi vel admirandi significatione, incluseris parentesi. — *Parens*, mater, Jocasta.

637. *Utero rursus infausto gravis*. Dicitur de matre, quæ filio peperit rursus detestabile par fratrum.

638. *Egit qui*. Nihil est novum, τὸ qui referre ad *proles*, vers. 636, græcismo scil. usitatissimo, quum scriptor habuerit in mente *filium*, mascul. gener. nec τὸ *proles*, vocem inanimam. — *Egit*, etc. Adiit uterum unde ortus erat. Imitator Statius, *Theb.* I, 225 : « ... immeritæ gremium incestare parentis Appetuit, proprios monstro revolutus in ortus. » Ibid. IV, 631 : « ... qui semet in ortus Vertit, et indignæ regerit sua pignora matri. » — *Et matri impios Fœtus regessit*. Matrem et ipse suam gravidam fecit duplici fœtu, cujus nativitas debuit esse nefas. — *Vix mos est feris*. Hippol. 913 : « Feræ quoque ipsæ Veneris evitant nefas, etc. »

640. *Implicitum malum*. Dictum per appositionem, de tali incesto.

641. *Magisque*, etc. Et monstrum

magis perplexum, etc.— jus ipse (OEdipus) ænig-

642. *Cruenta*, refer ad

643. *Urbe cum tota*. N. ligo, urbem esse quæ sont cum Laio; sed contra, quæ plectatur cum OEdipo.

644. *Erinnyes*, contra *Erinnyas*. — *Pronubas thalamum* ducunt in lecto collocat diximus, Phœn. vs. 505.

645. *Traham*. Vivide et repetitum.—*Sonantes verbera*; et agitur de flagrantiarum notissimis. Thyestes not. — *Incestam*. Cf. ad 1

646. *Vertam*, diruam. *Marte obteram*. Innuitur biter fratres Polynicem et F

647. *Ocius*. Placebit jun. *Agite exsulem*; potius quipulum finibus.

648. *Quodcumque funesto gradu*. Summa sensus est : « qui relinquet, id recreabit haresque; in eo aer vitales tares dabit haustus, etc.—

« Solum relinquet, vere florifero virens  
 « Reparabit herbas; spiritus puros dabit 650  
 « Vitalis aura; veniet et silvis decor;  
 « Letum, Luesque, Mors, Labor, Tabes, Dolor,  
 « Comitatus illo dignus, excedent simul.  
 « Et ipse rapidis gressibus sedes volet  
 « Effugere nostras: sed graves pedibus moras 655  
 « Addam, et tenebo: repet incertus viæ,  
 « Baculo senili triste prætentans iter.  
 « Præripite terras, auferam cælum pater».  
 OED. Et ossa et artus gelidus invasit tremor.  
 Quidquid timebam facere, fecisse arguor. 660

funestante, fœdante.—Vid. Anim.  
 649. *Solum*, terram.

650. *Reparabit*, iterum comparabit, educet. — *Puros*, non corruptos et pestilentes, ut nunc. Item OEdipus, v. 1005: «... mitior cæli status Post terga sequitur.»

651. *Vitalis*, jam ergo vitam affians, non necem. — *Decor*, frondes grataque umbra.

653. *Illo*, OEdipo, tam nocente.

654, 655. *Et ipse*, sicut omnia hæc mala. — *Rapidis gress. sed. volet Eff. nost.* Volet fugere cursu rapido Cadmæas terras; sed non nisi lente excedet. Cave ne non hæc innectas, ut debent innecti, et *rd effugere sedes nostras*, absolute dicta existimes. Scilicet verus solum erit sensus, addito, *rapidis gressibus*; nam OEdipus Thebas reliquit, et exsul variis erravit regionibus.

— *Sedes nostras*. Thebas, patriam meam. — Vult Farnabius *rd sedes* intelligi et de Thebis, et de vita ipsa. Nos simplicius dictum existimamus, quum præsertim sequatur *pedibus*. Idem Farnab. *moras*, ex-

plicat senium, lassitudinem, cæcitatem, filiam, quæ mori non sinat, non vere ad sensum, nobis iudicibus; quia agitur h. l. de difficultate eundi, non moriendi.

656. *Tenebo*, retinebo inter patriam, inter multiplices familiæ suæ horrores.

657. *Senili*, qui senem tantum decet. — *Prætentans*, tentans præ gradu, ante gradum.

658. *Auferam*, etc. Ego lucem adimam, et eo redigam, ut excæcet sese. Virg. Æneid. III, 198: «... nox humida cælum Abstulit.»

660. *Quidquid timebam facere*, etc. Quia oraculum olim OEdipo ea prænuntiaverat. Phœniss. vs. 259. VOLTAIRE, *OEdipe*, act. IV, sc. 1: « OEDIFE... Tandis qu'à la frayeur j'abandonnais mon ame, Cette voix m'annonça, le croiriez-vous, Madame? Tout l'assemblage affreux des forfaits inouis Dont le ciel autrefois menaça votre fils, Me dit que je serais l'assassin de mon père. JOCASTE. Ah Dieux! OEDIFE. Que je serais le mari de ma mère.»

Tori jugalis abnuit Merope nefas,  
 Sociata Polybo. Sospes absolvit manus  
 Polybus meas. Uterque defendit parens  
 Cædem, stuprumque. Quis locus culpæ est super?  
 Multo ante Thebæ Laium amissum gemunt, 665  
 Bœota gressu quam meo tetigi loca.  
 Falsusne senior? an Deus Thebis gravis?  
 Jam jam tenemus callidi socios doli.  
 Mentitur ista præferens fraudi Deos  
 Vates, tibi que sceptrâ despondet mea. 670  
 CR. Egon' ut sororem regia expelli velim?  
 Si me fides sacrata cognati laris  
 Non contineret in meo certum statu;  
 Tamen ipsa me Fortuna terreret, nimis

661. *Tori jugalis abnuit nefas.* Amovet a me accusationem tori mecum communicati. — *Merope*, conjux Polybi, quam matrem suam esse credebat.

662. *Sospes absolvit manus Polybus meas.* Polybus sospes, eo ipso quod vivit et valet, probat meas manus puras esse sanguinis paterni (et Polybum patrem suum opinabatur esse).

663. *Uterque parens.* Pater et mater. — *Defend.* prohibet ne mihi parricidium incestumque attribuantur.

664. *Locus culpæ.* Quod fundamentum criminis mihi objiciendi. — *Super*, post talem excusationem; cui ipse addit argumentum, e tempore ipso depromptum.

665. *Multo ante*, jungo cum τῶ quam, vs. sq.

667. *Falsusne senior?* Numine deceptus est Tiresias? — *An deus*, etc. An quis deus miseram urbem statuit magis etiam gravare?

668. *Callidi socios doli.* Tiresiam et Creonta.

669. *Mentitur ista præferens*, etc. Ordo est: « vates, præferens deos fraudi, mentitur ista. » Et *præferens*, est prætexens. VOLTAIRE, *Œd.* act. III, sc. IV: « Voilà donc des autels quel est le privilège! Grâce à l'impunité, ta bouche sacrilège, Pour accuser ton roi d'un forfait odieux, Abuse insolemment du commerce des Dieux! »

670. *Tibi*, Creo. Et pariter in Œdipo Sophocleo, invehitur Œdipus contra Creontem; ubi vide.

671. *Egon' ut sororem*, etc. Supple antea, *Potestne fieri ut*, etc. — *Sororem*, meam, Jocastam.

673. *In meo statu*, in mea conditione privata. — *Certum*, destinantem nihil non officio meo præponere.

674. *Fortuna*, regni, præcipue Thebani. Vid. Herc. Fur. vs. 386, ubi notatur, Theharum regna quam

Sollicita semper. Libeat hoc tuto tibi  
Exuere pondus, ne recedentem opprimat.  
Jam te minore tutior pones loco.

675

OED. Hortaris etiam, sponte deponam ut mea  
Tam gravia regna? CR. Suadeam hoc illis ego,  
In utrumque quis est liber etiam nunc status.  
Tibi jam necesse est ferre fortunam tuam.

680

OED. Certissima est regnare cupienti via,  
Laudare modica, et otium ac somnum loqui.

Ab inquieto sæpe simulatur quies.

CR. Parumne me tam longa defendit fides?

685

OED. Aditum nocendi perfido præstat fides.

CR. Solutus onere regio, regni bonis

fuerint funesta occupantibus (vol. I, pag. 46). — *Me terreret*. Simili argumento, apud Sophoclem, Creo refellit similes criminantis OEdipi accusationes.

675. *Libeat*. Ulтро tibi placeat. Vid. in Animadv. felicissimam ad hunc locum Bothii correctionem. — *Tuto tibi*, dum potes recedere sine periculo.

676. *Pondus*, sc. regni.

677. *Jam*, mox; et quasi diceret, facillime.

679. *Tam gravia*. Εἰρωνικῶς forsan, ut alludat OEdipus ad verba Creontis, vs. 676, *Exuere pondus*. — Sic Cic. pro Rosc. Am. IV: «Opprimi me onere officii malo, quam id, quod mihi cum fide semel impositum est... propter infirmitatem animi deponere.»

680. *In utrumque quis*, etc. Construe, «quis status etiam nunc est liber in utrumque.» Et intellige, qui tam felici statu versantur, ut sit illis libertas eligendi deponentne sceptrum an retineant.

681. *Ferre fortunam tuam*. Accipere leges quas tibi ea imponit; et proinde solio excedere.

682. *Regnare cupienti*. Generaliter dictum, sed quod tamen in Creontem ingerit OEdipus.

683. *Modica*, mediocritatem. — *Somnum*, segnitiam. — *Loqui*, in ore habere, præconiis extollere.

684. *Ab inquieto sæpe simulatur quies*. Facit huc illud Taciti, Ann. XIV, 57, de Sulla: «Simulatorem segnitiae, dum temeritati locum reperiret.» BADEN.

685. *Fides*, quam tibi præstiti. OEdipus apud Sophocl. OEd. Tyr. vs. 393: Κρέων ὁ πιστὸς, ὅδ' ἀρχῆς φίλος.

686. *Aditum*, occasionem. — *Fides*, quam præstitit hactenus, cuiusque obtentu prava consilia nunc molitur.

687. *Solutus onere*, etc. Per hoc argumentum, Creo conatur OEdipo fidem facere a regnandi cupiditate alienum esse se; et totum illud a Sophocle in OEdipo tyranno transla-

Fruor, domusque civium cœtu viget;  
 Nec ulla vicibus surgit alternis dies,  
 Qua non propinqui munera ad nostros lares  
 Sceptri redundant. Cultus, opulentæ dapes,  
 Donata multis gratia nostra salus.

690

Quid tam beatæ deesse fortunæ rear?

ÆD. Quod deest : secunda non habent unquam modum.

CR. Incognita igitur, ut nocens, causa cadam?

695

ÆD. Num ratio vobis reddita est vitæ meæ?

Num audita causa est nostra Tiresiæ? tamen  
 Sontes videmur. Facitis exemplum; sequor.

CR. Quid si innocens sum? ÆD. Dubia pro certis solent

Timere reges. CR. Qui pavet vanos metus,

700

Veros meretur. ÆD. Quisquis in culpa fuit,

tum est. — *Bonis*, commodis, muneribus quæ cadunt in regnantis fortunam.

688. *Domusque mea*. — *Civium*, me salutantium, me colentium.

689. *Nec ulla vicibus alternis*, etc. Pro simplici, nec ulla dies diem sequitur.

690. *Propinqui sceptri*. Affinis regis; i. e. munera a rege propinquo in nos redundantia.

691. *Cultus*. Quidquid est *su-  
pellectile* vocatum : gallice : *train de  
maison*.

692. *Gratia nostra*. Ablativus est, et intellige, « multi vivunt, sospites facti sunt beneficio gratiæ, auctoritatis meæ. »

694. *Quod deest*, etc. Quod vera deficit : nempe diadema et sceptrum; quod rex non es; quod infra regem es; quod aliquid potest tibi addi ad primum gradum. Nam, in secundis quis moderatus? quis non ultra pergere tendit? Vide

*Animadvers.* — *Secunda non habent unquam modum*. Respicit, opinor, illud Horatianum, Od. III, 24 (ex plurimis), in fin. « ... scilicet improbæ Crescunt divitiæ : tamen Curtæ nescio quid semper abest rei. » BADER.

695. *Ut nocens*. Quasi vere essem nocens. — *Cadam*, condemnabor.

698. *Sontes parricidii et incestus*. — *Videmur*, declaramur. — *Sequor*, i. e. ego quoque vos, etiamsi insontes, condemno.

699. *Pro certis*, æque ac certa.

701. *Quisquis in culpa fuit*. *Sensus* : Quisquis vere noxius, et deprehensus, falso tamen se innocentem esse simulans, impunitulit, nunquam vere reconciliatur ignoscenti : quia, dubius ipse vel fictus amicus quum sit, idem sibi de alio persuadet. Ita fit, ut cum odio persequatur, quem sibi dubium, non certum amicum cre-

Dimissus odit omne, quod dubium putat.

CR. Sic odia fiunt. OED. Odia qui nimium timet,  
Regnare nescit. Regna custodit metus.

CR. Qui sceptrā duro sævus imperio regit, 705  
Timet timentes; metus in auctorem redit.

OED. Servate sontem saxeo inclusum specu:  
Ipse ad penates regios referam gradum.

## CHORUS.

Non tu tantis causa periclis;

Non hæc Labdacidas petunt 710

Fata; sed veteres Deûm

Iræ sequuntur. Castalium nemus

dit. DELR. — Et faciunt ad hunc sensum, varia quæ depromuntur ex moralibus vel historicis exempla: proprium humani ingenii esse, odiasse, quem læseris (Tacit. Agric. XLII).—*Putat*. Alii: *omne, quod dubium est, eat*. Vide Animadv.

703. *Sic*, quum nunquam venia conceditur.

706. *Timet timentes*, etc. Seneca Philos. Epist. 105: « Qui timetur, timet: nemo potuit terribilis esse secure. » Et de Ira, II, XI: « Quid, quod semper in auctores redundat timor, nec quisquam metuitur, ipse securus?... Necessè est multos timeat, quem multi timent. » BAD.

707. *Saxeo specu*. Turri.

Act. III, sc. II. Excusat OEdipum Chorus, transferendo culpam in mala Thebarum fata, quæ ab ipsa inauspicata bove Thebanos usque vexarint. — Choro pulcherrimo exilem materiam præbuit Sophocl. OEd. Colon. vs. 96 sq. ad

illustrationem ejus plurimum conferre possunt Euripid. Phœniss. vers. 4 et sq. Nonn. Dionys. XLVI, vs. 255, et Ovid. Met. III, vs. 138 sqq. BADEN. — Vide etiam ad lucidiorem hujus scenæ intellectum, not. in vs. 725, infra.

709. *Non tu*, OEdipe.

710. *Non hæc Labdacidas petunt Fata*. Hæc fata, quibus nos opprimimur, non petunt peculiariter, non spectant proprie. — *Labdacidas*. Labdaci progeniem, Laium, OEdipum, etc.

712. *Sequuntur Thebanos universos*. — *Castalium nemus Umbram Sidonio præb. hosp. Lavitque Dirce Tyrios*, etc. Hæc Chorus indicat tanquam causas, cur iræ deum sequantur Thebanos, et probat ex sqq. — *Castal. nem.* Cadmus, filius Agenoris regis Phœnicum, quorum præcipuæ urbes Tyrus et Sidon, missus a patre quæsitum Europam, a Jove sub specie tauri raptam,

Umbram Sidonio præbuit hospiti,  
 Lavitque Dirce Tyrios colonos,  
 Ut primum magni natus Agenoris,  
 Fessus per orbem furta sequi Jovis,  
 Sub nostra pavidus constitit arbore,  
 Prædonem venerans suum;  
 Monituque Phœbi, jussus erranti  
 Comes ire vaccæ, quam non flexerat  
 Vomer, aut tardi juga curva plaustris,  
 Deseruit fugas, nomenque genti  
 Inauspicata de bove tradidit.  
 Tempore ex illo nova monstra semper

appulit Phocidem conseditque non  
 procul a Parnasso (cf. Hercul. Fur.  
 vs. 917, not.), ad cujus pedes fons  
 Castalius.

714. *Dirce*. Fons sc. apud quem  
 degebat famosus iste serpens, Marti  
 sacer, a quo orti Draconigenæ.

716. *Fessus sequi, fess. sequendo*.  
 — *Furta Jovis*. Sororem sequi a  
 Jove raptam.

717. *Sub nostra arbore*. Nemore  
 jam Thebano. — *Pavidus*, religiosa  
 percussus formidine.

718. *Prædonem suum*. Jovem,  
 quem ignorans raptorem sororis  
 suæ, veneratus est.

719. *Monituq. Phœbi*. Ovid. Met.  
 III, 10: « Bos tibi, Phœbus ait,  
 solis occurret in arvis, Nullum  
 passa jugum, curvique immunis  
 aratri: Hac duce carpe viam; et  
 qua requieverit herba, Mœnia fac  
 condas, Bœotiaque illa vocato. »

722. *Nomenque genti, etc.* Sequitur  
 Seneca eos qui Bœotiam a Cadmi  
 bove nominant, bove inquam  
 Cadmi duce, ut Euripides et Cas-  
 stor. Sed Euphorion et Nicocrates

dictam volunt a Bœoto,  
 Neptuni filio: alii, alium  
 Leonicum, Var. Hist. lib.  
 Nec unum dumtaxat Bœo-  
 men: dicitur Aonia, &  
 Ogygia, Cadmeis, auctore  
 no in Bœotia. DELR.

723. *Inauspicata*. Fata  
 auspicio designata.

724. *Tempore ex illo n*  
 Operæ pretium est, ut inc  
 sensus eluceat, totius hujus  
 ri seriem h. l. summam  
 re. Ut primum hic constitit  
 (vs. 715), « non Laii dor  
 sed universa gens Theb  
 premitur iratis, etc. » Sci  
 primum huc venit, tempo  
 mortales viderunt semp  
 monstra; aut anguem si  
 (vs. 725-730), aut proge  
 matam (vs. 743), quar  
 Tyrii et horrent (743 sq.),  
 mutua internecone præ  
 tur civilia fraternaque bel  
 750); aut denique, Actæo  
 mi nepotem, factum e  
 cervum (751-763 fin.).